23^o copulatiōe. Nam uxor n̄h̄ uouere
pot̄ q̄d uergat in scandalū et iudiciū uiri
puta abstinentiā. peregrinationē. continen-
tiam. surgere ad matutinas. et h̄. Opa autē
pietatis de bonis suis paternalibus et aliquid
oratiōe uouere pot̄. nec marit⁹ talia uo-
ta irritare pot̄. Non t̄n̄ debet uxor uouere
q̄ non potest debitorum. quia hoc esset offer-
re sacrificium de aliquo. nec q̄ non adulte-
rabit. quia ad hoc diuine obligat. ¶ 24^o re-
uocatiōe. Nam si p̄uix dedit licētia alte-
ri coniugi ut uoueat castitatem esse con-
sentiendo. non potest uotū a cōiuge emi-
sum reuocare. 33. q. 5. §. finali. Alia t̄n̄ q̄ de-
dit licētia uouendi. si ipse nō uouit. nō
impeditur exigere debitum. Argumentū.
extra de conuersione coniugatorum. c. p̄. Si
autē uir ad tempus dissimulat uxoris uotū
tamum habita deliberatione reuocat. mu-
lier non tenetur implere. Alia uo uxor uo-
ta in quibus requiritur cōsensus uiri etiā
post q̄ cōsensus potest uir reuocare h̄ pec-
cet reuocando. 33. q. 5. c. manifestum. ¶ 25^o
perficiatione. Nam si ambo coniuges pari
consensu uouerunt in domo continentiam
et maritus uelit frangere. ipsa instanter de-
bet perseverare in uoto quod fecit. 33. q. 5.
c. quod deo. Non tamen alter sine alterius
licētia religionem intrare p̄pter hoc.
¶ 26^o perfectione. Nam in uotis perficiēdis
uel dimittendis uir et uxor ad paria iudi-
cantur p̄cipue in uoto continentie. 32. q.
1. c. quisquis uxorem. Quo ad uotū absti-
nentie potest uir facere uotum inuita uxo-
re. nisi ex hoc fieret uxorū p̄iudiciū in de-
bito reddendo. 22. q. 5. c. p̄cepit. et c. xp̄ia-
ni. Sed in uoto peregrinationis neuter cō-
iugum potest altero inuito se obligare. 27.
q. 2. c. quod tu. Et si aliquando consentit.
potest reuocare. licet peccet quantum ad
modicam peregrinationem. In uoto autē
hierosolimitano quod sit in fauorem ter-
re sancte et defensionis fidei xp̄iane. potest
uir sine licētia uxoris uotū emittere im-
plere. uxor tamen debet consentire. extra
de uoto. c. ex multa. uel sequatur uirū. ubi-
dem. q̄ super. ¶ 27^o ordinatione. Nam si
maritus accipit ordinem sacrū in quo uo-
uet continentiam. inuita uel nesciente ux-
ore. mortaliter peccat. sed non fit p̄pter
hoc p̄iudiciū uxori. quia tenebitur ei
ad redditionem debiti. licet non possit exi-

gere. dif. 28. c. diaconi. 27. q. 2. c. multo. ubi
etiam si sit factus episcopus uel religiosus
si illa non potest induci ad continentiam.
unde debet restitui uxori. nec debet defer-
re coronam nec habitum clericalem cū scā-
dalo uxoris. Si uero potest sine scandalo
uxoris. tenetur deferre. Mortua ista. cum
alia non potest contrahere. ¶ 28^o religio-
ne. Nam alter coniugum ante carnalē co-
pulam potest ingredi religionem altero in-
uito. extra de conuersione coniugatorum
c. uerum. et c. ex publico. Post carnalē ue-
ro copulam si uir uult intrare religionem.
tunc uxor uel intret religionem uel p̄mit-
tat perpetuam continentiam in seculo. si
nō sit suspecta de incontinentia. extra de
conuersione coniugatorum. c. cum sis per-
ditus. et c. uxozatus. Idem est de uxo-
re uolente ingredi religionem. ¶ 29^o reclusiōe.
Nam alter coniugum non potest etiā an-
te carnalem copulam transire ad heremū
uel reclusorium. uel uouere in domo perpe-
tuam continentiam. nisi obliget se ad ob-
seruantiam regularem et ad illa tria uota.
que sunt in qualibet religione. scilicet obedi-
entiam. paupertatem. et castitatem. Argumē-
tum extra de conuersione coniugatorum.
c. ex parte. in fine. ¶ 30^o ratificatione. Nam
si uxor dedit uiri licētia intrandi reli-
gionem. uel metu qui caderet in cōstan-
tem uirum. puta per uerba et flagella. nō
teriet talis licētia. 33. q. 5. c. notificasti. ni-
si forte post tempus ipsa ratificet. Extra
clerici uel uouentes. c. insinuare. Idem est
de uolente ordinari. ¶ 31^o commutatione.
Nam uotum continentie solemne non po-
test commutari. Ecclesiastici. 26. c. Non
est equa ponderatio anime continentis.
quia non potest aliquid melius inueniri in
quod fiat commutatio. Uotum autem cō-
tinentie simplex impedit matrimonium
contrahendum. sed nō dirimit contractū.
extra de uoto. c. quod uotum. libro sexto.
Si persona que fecit tale uotum simplex.
querit an possit contrahere. dicitur q̄ nō.
Si ulterius querat. si contraxero. n̄t̄ quid
tenebit matrimonium. non debet respo-
deri. aliter mortaliter peccat. quia dat oc-
casione peccandi mortaliter. Quando aliud
imponitur p̄o uoto dicitur commutatio. ¶
32^o dispensatione. Nam in uotis dispen-
sat episcopus dyocesanus. Extra de uoto.

e. p. Exceptis quatuor i qbus solus papa
dispensat. de cōi consuetudine curie. s. vo
tum continentie. votū terre sancte. limia
aploz Rome. et beati Jacobi in cōpostella
33 puerione. Nam si quis uouit ieiuniū
et mendicans non inuenit una hora q̄tu;
sibi sufficiat. debet cū eo dispensari. etiam
si uouit abstinentiā a uino et carnibus. et i
currit lāgozē. 34 p̄sideratione. Nam
platus qui dispensat in voto uel p̄mutat
debet cōsiderare facultatē uouentis et ex
p̄las quas facturū erit si votū cōpleuisset
et laborem. et similia. et in usus pios p̄uertē
extra de voto. c. p̄. et c. scripture. Sed i vo
to hic rofolimitano oia sine diminutione
mittantur. extra de voto. c. magne. 35
collatione. Nam si quis uouit aliqd offerre
tali ecclesie. non ē necesse mittere oblatio
nem nisi de honestate. quia non est illi ec
clesie acq̄sitiū aliqd ius. cū illa ecclesia non
acq̄sirit aliqd actionē p̄ donationem. ul
stipulatam. p̄missionē. nec se obligauit ta
liter uouens alicui sed t̄m deo. fiat t̄n auc
toritate superioris. 36 celebratione. Nam
si quis uouit celebrare diē sabbati ob reue
rentiā beate uirgis. festando uel ieiunare
uigiliā alic̄ sci. aut festare diē ipsi? obser
uet. nec q̄rat cōmutatiōz nisi p̄ magna cā.
37 susceptione. Nam si quis suscipit votū
p̄ patre et matre. liberatur p̄ ingressum re
ligiōis. quia ex quo ingressus sufficit p̄ se
sufficit etiā p̄ patre uel matre. quia i gres
su nihil de hoc intendat. 38 solutione.
Nam si quis uouit soluere magnā quantitātē
pecunie in subsidiū terre sancte. i. p̄ gres
sum religionis absoluat a labore eundi
uel mittendi. non t̄n quo ad pecuniā quā
uouit. nisi per papam cum eo dispensetur
Si autem constructionem ecclesie ul̄ alta
ris uouisset. per ingressum religionis ab
soluitur. 39 absolutio. Nam om
ne votum absoluitur per ingressum reli
gionis. quia cum obedientia sit maximū vo
tozum. sufficientissime p̄ omni voto re
cōpensat. extra de regularibus. c. sane. i. q.
q. z. c. due. et de voto. c. scripture. 40.
cōpensatione. Nam p̄lat? p̄o libito suo
non potest in votis dispensare. quia sicut
non potest p̄cipere malum. ita non p̄t
impedire bonū. s. opera uirtutis. Sed de
bet iudicare et cōpensare quid sit melius et
de acceptius. Unde in manifestis bōis di

spensatio p̄lati non excusat a culpa. pu
ta si dispensaret cū aliquo super voto de i
gressu religionis. nulla apparet cā. Unde
non a p̄probo vota quorundam dicentū.
ego uouit filium meum tali religio si sibi
placuerit cum ad annos discretionis p̄ue
nerit. neutruq̄ eoz puto saluari nisi votū
p̄soluant. ps. Vota mea reddam in conspe
ctu timentium deū. Post hanc declara
tionez dixit sc̄s Thōas aie deuote. Quia
simplexiam potes intelligere necessitatē
meritū voti. Ne tamen Belial gloriē i
argutis suis. docebo te quo pacto illi res
pondeas. Ad primum dic q̄ auctoritas
p̄rosperi intelligitur de necessitate coacti
onis que inuoluntariū causat et deuotionē
excludit. ideo signāter dicit. ne non iā de
uoti sed inuiti rem uoluntariam faciam?
Necessitas autem voti est p̄mutabilita
tem uoluntatis. unde et uoluntatem p̄ser
uat et deuotionem auget. Ad secundum
dic q̄ necessitas coactionis inq̄tum ē con
traria uolūtati. tristitia cāt sc̄dm p̄m. ne
cessitas autē voti in his qui sūt bene uolū
tati inq̄tū uoluntatē in bono p̄firmatō
causat tristitia sed gaudium. Si t̄n ipsi op̄
sc̄dm se consideratū trister inuoluntariū
redderet post votū uimodo remaneat o
lūtas uotū adimplēdi. adhuc ē magis me
ritozū q̄ si fieret sine voto. ga ipletio vo
ti ē actus religionis que ē potior uirtutē q̄
abstinentia cui? actus ē ieiunare. Ad ter
tium dic q̄ ille q̄ facit aliqd sine voto habet
imobile uolūtātē respectu illi? operis sin
gularis q̄d facit. et t̄n q̄n facit. non autem
manet uoluntas eius omnino firmata in
futurū. sicut uouentis qui suam uolūtātē
obligauit ad aliquid faciendū etiā anteq̄
faceret illud singulare opus. et fortasse ad
pluries faciendū. Ad quartū dic q̄ ma
ceratio p̄p̄o p̄i corpozis puta per uigiliā
et ieiunia non ē deo accepta nisi inquantū
est opus uirtutis. s. ut cōcupiscentia refre
netur et natura non nimis grauetur. et sic
potest cadere sub voto. Ro. i. z. ca. Exhibe
atis corpora uestra hostiam uiuentē. san
ctam. deo placentem. rationabile obsequi
uestz. Vota uo que sūt de rebus uanis et i
utilibus sunt magis ueridenda q̄ seruandā.
Tunc aia gr̄as agens deo et suis coc
tozibus abijt comū in pace. Amen.